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RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

(a)

Até o Bimestre (b)

% (b/a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS (I) 376.800.000,00 376.800.000,00 384.753.188,27 102,11
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 202.520.000,00 202.520.000,00 191.264.423,02] 94,44
Receita Resultante do Imposto sobre Transmiss&o Inter Vivos - ITBI 39.280.000,00 39.280.000,00 28.149.039,76 71,66
Receita Resultante do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS 85.000.000,00 85.000.000,00 115.901.984,61 136,36
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte — IRRF 50.000.000,00 50.000.000,00 49.437.740,88 98,88

RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (1l) 173.630.000,00 173.630.000,00| 126.144.638,23] 72,65]
Cota-Parte FPM 72.000.000,00 72.000.000,00 51.763.768,00 71,89
Cota-Parte ITR 20.000,00| 20.000,00 26.333,46 131,67|
Cota-Parte IPVA 16.000.000,00 16.000.000,00 21.887.262,88 136,80
Cota-Parte ICMS 85.000.000,00 85.000.000,00 52.149.025,55 61,35
Cota-Parte IPI-Exportagao 610.000,00 610.000,00 318.248,34 52,17
Outras Transferéncias ou Compensagdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais - - - -

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (I11) = (1) + (Il) 550.430.000,00 550.430.000,00 510.897.826,50 92,82

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) — POR SUBFUNGAO E DOTAGAO
CATEGORIA ECONOMICA INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (e)

% (flc) x 100

ATENGAO BASICA (IV) 44.005.900,00
42.253.700,00

1.752.200,00

Despesas Correntes
Despesas de Capital
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 89.418.900,00

Despesas Correntes 87.919.500,00

Despesas de Capital 1.499.400,00
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (V1) 3.301.000,00
Despesas Correntes 3.301.000,00
Despesas de Capital -
VIGILANCIA SANITARIA (VII) 683.000,00
Despesas Correntes 681.000,00
Despesas de Capital 2.000,00
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIII) 2.087.000,00;
Despesas Correntes 2.061.000,00
Despesas de Capital 26.000,00
ALIMENTACAO E NUTRICAO (IX) 301.000,00
Despesas Correntes 301.000,00

Despesas de Capital -
OUTRAS SUBFUNGCOES (X) 60.847.900,00

Despesas Correntes 60.305.600,00|

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SEC. MUN. DA FAZENDA (SEFAZ), 29/Nov/2023, 13h e 35m.

47.759.800,00
44.792.600,00
2.967.200,00,
144.815.900,00
141.102.500,00
3.713.400,00
26.957.000,00
26.957.000,00
613.000,00,
611.000,00
2.000,00
5.294.000,00
5.238.000,00
56.000,00
1.000,00
1.000,00
77.970.317,53]
65.256.017,53|

33.932.901,70
33.010.599,34
922.302,36
133.397.386,76
132.677.265,63
720.121,13]
22.591.740,79
22.591.740,79
523.475,21
523.475,21
1.924.722,30)|
1.911.788,60)
12.933,70

68.651.537,42
56.092.035,94|

71,05
73,70
31,08
92,12
94,03
19,39
83,81
83,81
85,40
85,68
36,36
36,50
23,10

88,05
85,96

29.766.696,68
29.462.107,22
304.589,46
83.395.057,61
83.112.880,28
282.177,33
13.324.623,86
13.324.623,86
523.475,21
523.475,21
1.820.514,42]
1.809.817,52]
10.696,90|

66.322.835,60
53.919.065,35

% (elc) x 100 Até o bimestre (f)
62,33 28.100.664,10
65,77| 27.857.943,20
10,27 242.720,90
57,59 82.753.895,87
58,90 82.471.718,54

7,60 282.177,33
49,43 13.188.651,82
49,43 13.188.651,82
85,40 511.225,53
85,68 511.225,53
34,39 1.766.054,52
34,55 1.756.063,62
19,10 9.990,90
85,06 64.379.582,64
82,63 52.001.183,23

58,84
62,19

8,18
57,14
58,45

7,60
48,92
48,92
83,40
83,67
33,36
33,53
17,84

82,57
79,69
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DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

DESPESA! M ACOES E SERVI PUBLI DE SAUDE (ASPS) — POR SUBFUNCAO E DOTAGCAO DOTAGAO ATUALIZADA
CATEGORIA ECONOMICA INICIAL () Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (elc) x 100 Até o bimestre (f) % (flc) x 100
Despesas de Capital 542.300,00| 12.714.300,00 12.559.501,48 98,78 12.403.770,25 97,56 12.378.399,41 97,36
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 200.644.700,00 303.411.017,53 261.021.764,18 86,03 195.153.203,38 64,32 190.700.074,48 62,85

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MiNIMO PARA APLICACAO EM ASPS

DESPESAS EMPENHADAS (d)

DESPESAS LIQUIDADAS (e)

DESPESAS PAGAS (f)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)

(-) Restos a Pagar N&o Processados Inscritos Indevidamente no Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XIII)*

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que néo foi Aplicada em ASPS em Exercicios Anteriores (XIV)*

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)?

261.021.764,18

195.153.203,38

190.700.074,48

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)

261.021.764,18|

195.153.203,38

190.700.074,48

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (Ill) x 15% (LC 141/2012)

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (lll) x % (Lei Organica Municipal)

Diferenga entre o Valor Aplicado e a Despesa Minima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1

Limite ndo Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)

76.634.673,98|

76.634.673,98|

118.518.529,41

114.065.400,51

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI/ I11)*100 (minimo de 15% conforme
LC n° 141/2012 ou % da Lei Organica Municipal)

38,20

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MINIMO NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICACAO

DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

LIMITE NAO CUMPRIDO

Saldo Inicial

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

(no exercicio atual)
® (i)

Empenhadas

Liquidadas
()

Pagas

(k)

Saldo Final
(nao aplicado)1
(I)=(h-(iouj)

Diferenca de limite ndo cumprido em 2023 (saldo final = XIXd)

Diferenca de limite ndo cumprido em 2022 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

Diferenga de limite ndo cumprido em Exercicios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

34.015.276,41

34.015.276,41

TOTAL DA DIFERENCA DE LIMITE NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES (XX)

34.015.276,41

34.015.276,41

EXECUGCAO DE RESTOS A PAGAR

EXERCICIO DO EMPENHO?

Valor Minimo para
aplicacdo em ASPS
(m)

Valor aplicado em
ASPS no exercicio
(n)

Valor aplicado além
do limite minimo
(0)=(n-m),se<0,
entdo (0) =0

Total inscrito em RP
no exercicio
(9]

RPNP Inscritos
Indevidamente no Exercicio
sem Disponibilidade
Financeira q = (Xllid)

Valor inscrito em RP
considerado no Limite
(N=(p-(0+q)
se<0,
entao (r) = (0)

Total de RP pagos
(s)

Total de RP a pagar
) =(p) - (s) - ()

Total de RP cancelados
ou prescritos
(u)

Diferenca entre o valor
aplicado além do limite e o
total de RP cancelados
(v)=((0 +q)-u)

Empenhos de 2023
Empenhos de 2022
Empenhos de 2021
Empenhos de 2020

76.634.673,98

195.153.203,38

118.518.529,41

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SEC. MUN. DA FAZENDA (SEFAZ), 29/Nov/2023, 13h e 35m.

118.518.529,41
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EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR

. x n Valor inscrito em RP
Valor aplicado além RPNP Inscritos considerado no Limite Total de RP cancelados

Total inscrito em RP Diferenca entre o valor

Valor Minimo para Valor aplicado em

a A e do limite minimo P Indevidamente no Exercicio = (. Total de RP pagos Total de RP a pagar 5 aplicado além do limite e o
EXERCICIO DO EMPENHO! aplicagdao em ASPS ASPS no exercicio (0) = (n-m), se <0, no exercicio sem Disponibilidade (=(p-(0+q)) ) )= (p) - (5) - (u) ou prescritos total de RP cancelados
(m) (n) ) = (p) q ; = se<0, (u) = _
entdo (o) =0 Financeira q = (XIld) entdio (1) = (0) (v) =((o *+q) -u))

Empenhos de 2019 e anteriores - - - - - - - - - |

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) -
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) -
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) -

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

NTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELAD! PRESCRIT NSIDERADOS PARA FINS DE APLICACAO DA DISPONIBILIDADE DE Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia
CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1° e 2° DA LC 141/2012 Saldo Inicial Saldo Final (ndo aplicado)1

() Empenhadas Liquidadas Pagas (aa) = (w - (x ou y))

(x) v) ()

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2023 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII) - - - - -

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior) 3.784.873,42, - - - 3.784.873,42
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercicios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior) 19.975.135,98 - - - 19.975.135,98
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII) 23.760.009,40 4 4 4 23.760.009,40
_ RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO PREVISAO INICIAL AR AR
@ Até o Bimestre (b) % (bla) x 100
RECEITAS DE TRANSFERENCIAS PARA A SAUDE (XXVIII) 2.653.200,00 2.653.200,00, 4.098.286,56 154,47
Proveniente da Unido 1.501.200,00 1.501.200,00 2.071.221,81 137,97|
Proveniente dos Estados 1.152.000,00 1.152.000,00 2.027.064,75| 175,96
Proveniente de outros Municipios - - - -
RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAUDE (XXIX) - - -] |
OUTRAS RECEITAS (XXX) 50.000,00 50.000,00 2.483.060,45 4.966,12
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) 2.703.200,00 2.703.200,00 6.581.347,01 243,47
DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO
_ _ DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
: 3 DOTACAO DOTAGAO ATUALIZADA
NO CALCULO DO MiNIM RICIAL (© Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (elc) x 100 Até o bimestre (f) % (flc) x 100
ATENGAO BASICA (XXXII) 17.729.100,00 18.322.100,00 13.277.445,52 72,47 11.876.284,26 64,82 11.305.923,75 61,71
Despesas Correntes 16.563.700,00 16.828.700,00 12.567.070,40 74,68 11.804.076,38 70,14 11.233.715,87 66,75
Despesas de Capital 1.165.400,00 1.493.400,00 710.375,12] 47,57 72.207,88 4,84 72.207,88 4,84

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SEC. MUN. DA FAZENDA (SEFAZ), 29/Nov/2023, 13h e 35m.
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DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNGOES E CATEGORIA ECONOMICA NAO COMPUTADA DOTAGAO DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
NO CALCULO DO MINIMO INICIAL (¢ Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (elc) x 100 Até o bimestre (f) % (flc) x 100
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIIl) 15.965.200,00 15.604.613,12 13.488.077,62 86,44 10.298.531,36, 66,00 10.280.608,25, 65,88
Despesas Correntes 14.868.900,00 14.709.313,12 13.391.974,10 91,04 10.259.911,62 69,75 10.241.988,51 69,63
Despesas de Capital 1.096.300,00 895.300,00 96.103,52 10,73 38.619,74 431 38.619,74 431
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XXXIV) 1.526.000,00 2.035.131,31 1.500.668,61 7374 1.432.966,81 70,41 1.420.241,37 69,79
Despesas Correntes 1.526.000,00 2.035.131,31 1.500.668,61 73,74 1.432.966,81 70,41 1.420.241,37 69,79
Despesas de Capital - 4 4 - - - - -
VIGILANCIA SANITARIA (XXXV) 170.000,00 170.000,00 106.768,61 62,81 37.523,37 22,07 26.797,67 15,76
Despesas Correntes 170.000,00 170.000,00 106.768,61 62,81 37.523,37 22,07 26.797,67 15,76
Despesas de Capital - - - - - - - -
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XXXVI) 1.567.000,00 1.773.637,00 586.378,10 33,06 489.142,18 27,58 489.142,18 27,58
Despesas Correntes 1.565.000,00 874.637,00 181.662,33 20,77 84.426,41 9,65 84.426,41 9,65
Despesas de Capital 2.000,00 899.000,00 404.715,77 45,02 404.715,77 45,02 404.715,77 45,02
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XXXVII) 40.000,00 40.000,00 34.528,00 86,32 33.116,80 82,79 397.41 0,99
Despesas Correntes 40.000,00 40.000,00 34.528,00 86,32 33.116,80 82,79 397.41 0,99
Despesas de Capital - - - - - - - -
OUTRAS SUBFUNGOES (XXXVIII) 58.000,00 3.359.000,00 374.767,13 11,16 301.059,13 8,96 301.059,13 8,96
Despesas Correntes 58.000,00 3.359.000,00 374.767,13 11,16 301.059,13 8,96 301.059,13 8,96
Despesas de Capital - - - - - - - -
TOTAL DAS DESPESAS NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO. (XXXIX) = (XXXl + 37.055.300,00 41.304.481,43 29.368.633,59 71,10 24.468.623,01 59,24 23.824.169,76 57,68

XXX+ XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII+ XXXVII)

DESPESAS TOTAIS COM SAUDE

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS E

MPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (e)

% (elc) x 100

Até o bimestre (f)

% (flc) x 100

ATENGAO BASICA (XL) = (IV + XXXII)

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SEC. MUN. DA FAZENDA (SEFAZ), 29/Nov/2023, 13h e 35m.

61.735.000,00

105.384.100,00

66.081.900,00

160.420.513,12

47.210.347,22

146.885.464,38

71,44

91,56

41.642.980,94

93.693.588,97

63,02

58,40

39.406.587,85

93.034.504,12

59,63

57,99
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" " DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
DESPESAS TOTAIS COM SAUDE DI?‘I-II-QI%\.O DOTAGAO ATUALIZADA
() Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (elc) x 100 Até o bimestre (f) % (flc) x 100
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XLII) = (VI + XXXIV) 4.827.000,00, 28.992.131,31 24.092.409,40 83,10 14.757.590,67| 50,90| 14.608.893,19 50,39
VIGILANCIA SANITARIA (XLIII) = (VII + XXXV) 853.000,00 783.000,00 630.243,82 80,49 560.998,58 71,65| 538.023,20 68,71
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) 3.654.000,00 7.067.637,00 2.511.100,40 35,53 2.309.656,60, 32,68| 2.255.196,70 31,91
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XLV) = (XIX + XXXVII) 341.000,00 41.000,00| 34.528,00 84,21 33.116,80 80,77| 397,41 0,97,
OUTRAS SUBFUNGOES (XLVI) = (X + XXXVIII) 60.905.900,00 81.329.317,53 69.026.304,55 84,87 66.623.894,73 81,92 64.680.641,77 79,53
TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (XLVII) = (XI + XXXIX) 237.700.000,00 344.715.498,96 290.390.397,77 84,24 219.621.827,29 63,71 214.524.244,24 62,23

Notas:

"Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, 0 acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

2Até o exercicio de 2018, o controle da execugéo dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar ndo processados. A partir do exercicio de 2019, o controle da execugao dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e ndo processados.

FELIPE AUGUSTO
CPF 257.435.448-67
Prefeito Municipal

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SEC. MUN. DA FAZENDA (SEFAZ), 29/Nov/2023, 13h e 35m.

JURACI MARQUES DE OLIVEIRA
CPF 160.166.238-65
Secretario da Fazenda

HERMINIA MOREIRA SOUZA PORTES
CRC 1sP158915/0-0
Diretora Financeira




